公司采用公允价值计量的资产和负债包括：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和

负债。

2、 可选择的估值技术包括：市场法、收益法和成本法。

3、 公允价值的初始计量

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负

债所需支付的价格，即脱手价格。

公司根据交易性质和相关资产或负债的特征等，应判断初始确认时的公允价值是否与其交易价格

相等，一般除下列情况外，公允价值与交易价格相等：

（1）交易发生在关联方之间。但公司有证据表明该关联方交易是在市场条件下进行的除外。

（2）交易是被迫的。

（3）交易价格所代表的计量单元不同于以公允价值计量的相关资产或负债的计量单元。

（4）交易市场不是相关资产或负债的主要市场（或最有利市场）。

除特别规定外，交易价格与公允价值不相等时，将该差额计入当期损益。

（二十七） 重要会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更

① 财务报表格式变更

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号），本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企

业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收票据及应收账款”项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项

目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）原“应

付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股

利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；

（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”

项目；（9）在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；（10）股东权益变动表中新

无锡统力电工股份有限公司 2018 年年度报告 公告编号：2019-002

 81/121

增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了 2017 年度比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较期间的净利

润及股东权益无影响。

2017 年 12 月 31 日 调整前 影响金额 调整后

应收票据及应收账款  356,663,857.31 356,663,857.31

应收票据 38,722,787.99 -38,722,787.99

应收账款 317,941,069.32 -317,941,069.32

应收利息 533,320.90 -533,320.90

其他应收款 895,826.67 533,320.90 1,429,147.57

应付票据及应付账款  71,862,495.38 71,862,495.38

应付票据 44,670,000.00 -44,670,000.00

应付账款 27,192,495.38 -27,192,495.38

应付利息 555,907.83 -555,907.83

其他应付款 8,715,727.98 555,907.83 9,271,635.81

2017 年度 调整前 影响金额 调整后

管理费用 49,981,603.91 -32,651,793.83 17,329,810.08

研发费用  32,651,793.83 32,651,793.83

2、 会计估计变更

报告期，本公司未发生会计估计变更。

四、税项

（一）本公司的主要税项及其税率列示如下：

税目 纳税（费）基础 税（费）率

增值税 销售货物 17%/16%（注）

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额
15%（统力电工）

25%（统力超导）

注：本公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%税率。根据《财政部、国家税务总

局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018 年 5 月 1 日起，适用税率分别调整为

16%。

无锡统力电工股份有限公司 2018 年年度报告 公告编号：2019-002

 82/121

（二）税收优惠及批文

2017 年 11 月 17 日，江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税务局和江苏省地方税务局

联合授予无锡统力电工股份有限公司高新技术企业证书，证书编号：GR201732000027。根据《中华人

民共和国企业所得税法》的相关规定，公司自获得高新技术企业认定后的三年内，将享受按 15%税率征